
 

 

令和３年１月５日 

 

本日は、年末年始における三重県の感染状況と特徴をふまえた、あらためて県民の皆さ

んにご注意をいただきたいことについて、申し上げさせていただきたいと思います。 

 

 まず、初めに、県民の皆様におかれましては、昨年末、年末年始についてお願いをさせ

ていただき、様々なご協力をいただいたところであります。この間、不要不急の県外への

移動を控えていただくなど様々な形でご協力をいただきまして、心から感謝申し上げたい

と思います。 

また、医療機関をはじめ関係機関の皆様におかれましては、年末年始においても診療、

検査、入院などについて多大なご協力を賜り、県民の皆様の安全安心のためご尽力いただ

いたことに対し、心から感謝を申し上げたいと思います。 

 

さて、本日、新型コロナウイルス感染症の新規感染者について、１日あたり過去最多の

３０名を公表させていただきます。１１月２８日から３８日ぶりに最多を更新するという

ことになります。 

   

この直近の、今日だけじゃなくて、直近の感染の状況と特徴を少し３つほど申し上げた

いと思います。 

１つ目は、年末の忘年会、同窓会、クリスマス会、親族の食事会など比較的多くの人数

が集まる飲食の場を通じて感染されたと思われる事例もありました。以前よりお願いさせ

ていただいておりますが、あらためて、大人数、長時間にわたる飲食の場、また、飲食は

伴わなくても多くの方が集まる場には十分な注意をお願いをします。 

こうした場においては、親族や近しい友人などの集まりでも感染する可能性が高くなり

ます。親しい間柄の方との場であったとしても、十分な警戒をお願いします。 

 

 次いで２つ目です。帰省された際に発症された方、そこからご家族などに感染が広がっ

たと考えられる事例もあります。今後、年末年始から時期をずらして帰省をお考えの方に

おかれましては、あらためて帰省する前から体調管理の徹底、懇親会等には参加しないな

ど感染防止対策の徹底をお願いをいたします。県民の皆様におかれましては、県外にお住

まいのご家族やご友人にもお伝えいただきますようお願いを申し上げます。 

 

 ３つ目です。直近 1週間の感染者において、約２割の方が外国籍の方と思われる方とな

っています。県としましても、コミュニティを通じた注意喚起、多言語での情報発信など

に引き続き取り組んでまいりますが、外国人を雇用されている事業者の方、外国人生徒の

いる教育機関の皆様におかれましても、あらためて外国人の方に対し基本的な感染防止対

策などについて周知をお願いをいたします。 

 

 繰り返しのお願いとなりますが、感染された方、そのご家族、医療機関の皆様、県外か

らお越しになられた方、外国人住民の方などへの誹謗中傷、偏見や差別につながる行為は



 

 

絶対に行わないようお願いをいたします。 

 

最後に、全国におきましても、東京都、埼玉県、千葉県、神奈川県においては緊急事態

宣言の発令が検討され、他の地域でも多くの新規感染者が発生をしています。 

こうした状況も受けまして、年末年始の感染状況をさらに詳細に分析するとともに、緊

急事態宣言など国における対応状況なども見据えつつ、近々に対策本部を開催し、あらた

めて今後の対応等についてお知らせさせていただきたいと考えています。 

 

対策本部につきましては、７日にも、緊急事態宣言の発出を決定されるということであ

りますので、三重県としては、７日中または８日のなるべく早い時間に、対策本部を開い

て、方針を決定をし、県民の皆様にお伝えをしたいと思いますが、昨日も申し上げたとお

り、その１都３県に緊急事態宣言が発令されましたら、その１都３県に対する不要不急の

外出、往来、それを控えていただく、そういうようなお願いをさせていただくことになろ

うかと思いますが、まだ詳細は対策本部において決定をし、お知らせをさせていただきた

いと思います。 

 

（資料を掲示）あらためてフリップを用いて説明しますけれども、今日、先ほど申し上げ

ましたとおり、過去最多の３０名の新規感染者が発生をしています。１１月２８日から、

３８日ぶりとなりますけれども、その時は２９名でしたが、それを上回って１日の感染者

が過去最多を更新したという状況で、大変予断を許さない厳しい状況であるというふうに

考えています。 

 

それから２つ目でありますけれども、これは先ほど申し上げましたとおり、年末年始の

期間、県民の皆様や事業者の皆様にご協力いただきましたし、また医療機関の皆様に診

療、検査、入院などで、大変なご協力いただきましたことに感謝申し上げたいと思ってお

りますし、一方で、東京、千葉、埼玉、神奈川での緊急事態宣言の発令が検討されてます

し、三重県を含め、他の地域でも多くの新規感染者が発生している予断を許さない状況で

す。 

 

最後になりますけども、先ほど申し上げましたとおり、年末年始の感染の状況を、特徴

を見てみますと、この３つの類型が多くなっているということです。 

１つは、年末年始、知人、友人親族などで、食事会、忘年会、クリスマス会、そういう

ようなものの場面での感染が見られた、そういう事例もあります。 

そして２つ目は、帰省後、帰省されてこちらで発症されたり、帰省されて、ご家族に感

染が拡大したようなケース、３点目は、外国籍の方々の感染事例も複数確認されていると

いうことでありますので、下にありますとおり、県境を越える移動、季節の行事への参

加、懇親会、会食等への参加については、引き続き慎重なご判断と細心の注意をお願いし

たいということであります。 

呼びかけの方につきましては、以上です。 

 


